incapacidade permanente, devido a FRATURA EM MEMBRO INFERIOR 

DIREITO - TÍBIA e FÍBULA, conforme demonstra o prontuário (EP. 1.3): 

A parte Recorrente efetivamente não recebeu nenhuma importância, 

erroneamente, pois tinha o entendimento de que fazia jus a receber a 

importância de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), 

referente à perda de função vital. 

Após ingressar com a presente demanda, foi designada perícia judicial 

a qual constatou que o MEMBRO INFERIOR DIREITO FOI O SEGMENTO 

ANATÔMICO ATINGIDO, tendo em vista que o Recorrente sofreu FRATURA

[...]

da lesão apontada no membro inferior direito é de 25% de R$ 

9.450,00 (70% como valor da lesão em relação ao teto máximo 
indenizatório), totalizando o valor de R$ 2.362.50. 

DISPOSITIVO 
Posto isso, o pedido de indenização fixando o mesmo no valor 
JULGO PROCEDENTE de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), em sintonia com o 
exame pericial, nos termos do artigo 487, I, do CPC. 
Condeno a parte requerida ao pagamento das custas processuais e 
honorários advocatícios fixados em 10% (dez por cento) do valor da 
condenação. 
Fixo juros e correção monetária na forma definida na

[...]

para reconhecer a lesão no tornozelo direito, em percentual de 
25%, fixando a indenização no valor de R$ 843,75. 
DISPOSITIVO 
Dessa forma, acolho o presente embargos de declaração para suprir 
a contradição apresentada na sentença 
embargada fixando o valor da indenização em R$ 843,75 (oitocentos 
e quarenta e três reais e setenta e 
cinco centavos).” (grifou-se) 

A respeitada decisão de procedência dos embargos de declaração é 

merecedora de reforma para restabelecer a primeira sentença do EP. 72, a 

qual determinou acertadamente a indenização de conformidade com a